

# Eleonora Kaszewska

---

Zadowice, gm. Godziesze Wielkie,  
woj. kaliskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 12, 116-117

---

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

warstwą spalenizny i zapewne stanowiła obiekt mieszkalny typu półziemiankowego. W wykopie nr IV na głębokości około 60 cm odkryto grób popielnicowy. Naczynie spoczywało na żółtym piasku we wkopie grobowym. Urna była przykryta miską, kompletnie zgniecioną i częściowo przepaloną. Obok znajdowała się przystawka grobowa w postaci miski z uszkiem bardzo silnie przepalanej w ogniu i zdeformowanej. Przepalone kości ludzkie znajdowały się zarówno w naczyniu jak i na zewnątrz. Na wyposażenie grobowe składały się fragmenty okładziny kościanej z brązowymi nitami oraz kawałki stopionych drucików brązowych.

Badania będą kontynuowane.

Cmentarzysko kurhanowe  
z okresu rzymskiego  
Stanowisko 2

W odległości około 2 km na północny wschód od badanego cmentarzyska płaskiego w Siemiątkowie odkryto podczas penetracji terenu cmentarzysko kurhanowe. Położone jest ono w lesie. W czasie prac inwentaryzacyjnych odkryto 30 kurhanów o różnych wymiarach. Największy z nich miał średnicę 23 m i wysokość około 1,5 m. Nie brak również mniejszych o średnicy 4-9 m. Kilka kurhanów miało charakterystyczne zakłębienia w części centralnej, powstałe prawdopodobnie po zapadnięciu się komory grobowej. Obiekty o kształcie regularnym, z bardzo dobrym stanem zachowania. Brak zabytków na powierzchni. W kilku miejscach pomiędzy kurhanami wystawały z ziemi olbrzymie głazy.

Inwentaryzację przeprowadzono pod tym samym kierownictwem równoległe do prac prowadzonych na stanowisku nr 1.

Przewiduje się przeprowadzenie badań rozpoznawczych na tym cmentarzysku w roku 1979.

STRONNO, gm. Dobrcz  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 1

patrz  
okres halszacki

WIELICZKA  
woj. krakowskie

patrz  
okres wpływów rzymskich

ZADOWICE, gm. Godziesze Wielkie  
woj. kaliskie  
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne  
i Etnograficzne  
w Łodzi

Badania prowadziła mgr Eleonora Kaszewska. Finansował WKZ w Kaliszu. Dziewiąty sezon badań. Cmentarzysko ciałopalne płaskie z okresu lateńskiego i z okresu rzymskiego.

Kontynuowano badanie południowej części cmentarzyska w nawiązaniu do wykopów z lat poprzednich. Odkryto 9 grobów, w tym 1 popielnicowy i 6 jamowych z późnego okresu lateńskiego, 1 popielnicowy i 1 bardzo uszkodzony, może też popielnicowy, z okresu rzymskiego. Wśród grobów późnolateńskich najbardziej interesującym zespołem jest grób 773, będący pochówkiem popielnicowym. W dużej jamie o wymiarach 146 x 134 cm pod warstwą brunatnej ziemi, w zachodniej części grobu stała popielnica, a obok niej duże białaste naczynie odwrócone dnem do góry. We wschodniej części grobu były małe naczynka, jedno pod drugim oraz wklęsłe kolistе lustro brązowe i profilowane ozdobne okucie z brązu, a także nóż i grot żelazny. W centralnej części grobu przy dnie znajdowało się skupisko ułamków naczyń. Wszystkie zabytki odkryto w warstwie intensywnie czarnej ziemi z dużą ilością drobnych węglików drzewnych. Pozostałe groby późnolateńskie były również dużych rozmiarów i zawierały elementy uzbrojenia, fibule, noże oraz liczne fragmenty naczyń, datujące zespoły na końcową fazę tego okresu.

W grobie popielnicowym z okresu rzymskiego popielnica stała we wschodniej części grobu i miała kształt dwustożkowaty. Na załomie brzuśca była zdobiona rzędem dołków. Od strony zachodniej, częściowo pod naczyniem, znajdowało się umbo z długim kolcem, 2 groty, imacz i nożyce - wszystko to przedmioty żelazne. Wśród kości w popielnicy były kawałki grzeblenia kościanego. Grób ten można datować na fazę B2.

W południowej części zbadanego terenu, odsłonięto dużą ilość kamieni, w tym kilkanaście bardzo dużych. W centralnej części odcinka tworzyły one duże skupisko. Pod pierwszą warstwą kamieni była tam ziemia z popiołem i węglem drzewnym. Bezpośrednio pod kamieniami zajmowała ona przestrzeń o wymiarach 185 x 130 cm, nieco niżej 135 x 125 cm. Znalaziono w niej nieliczne ułamki naczyń z okresu rzymskiego. Pod ziemią z popiołem i węglem był dość zwarty bruk z kamieni średniej wielkości, dochodzący do głębokości 83 cm od powierzchni. Funkcja opisanego wyżej obiektu i związanych z nią bruków jest niejasna. Być może, wyjaśnią ją dalsze badania, ponieważ w sąsiednich odcinkach nieprzebadanych widać na niewielkiej głębokości podobne bruki.

ZBROJEWSKO, gm. Lipie  
woj. częstochowskie

patrz  
późne średniowiecze